
Ústav pro informace ve vzdělávání Začátek školního roku 2011/12 

srpen 2011  Informační datová svodka 

čj. 951/2011/ÚIV 

5/6 

Informaci vzala na vědomí 32. PV MŠMT dne 16. srpna 2011 

 

Konzervatoře 

 V oborech konzervatoří (standardně ukončených absolutoriem) se bude v denní formě 

vzdělávat 3,3 tis. žáků, 

 do oborů konzervatoří bude přijato 0,6 tis. žáků, 

 obory konzervatoří ve školním roce 2010/2011 absolvovalo 0,4 tis. žáků. 

Z vývoje v časové řadě a z dosud známých údajů k začátku školního roku 2011/2012 

vyplývá, že celkové počty žáků, počty nově přijatých i absolventů se téměř nezmění. 

Očekávaný vývoj v krajích 

Srovnání školního roku 2010/2011 s odhadem na rok 2011/2012 v základních školách 

ukazuje, že prakticky ve všech krajích vzroste počet nově přijatých do 1. ročníku základní školy 

(nárůst oproti předchozímu roku se bude pohybovat mezi 100 až 700 žáky). Školní rok 2010/2011 

byl ve všech krajích také posledním rokem snižování celkového počtu žáků v základních školách. 

Od školního roku 2011/2012 již bude narůstat, meziroční pokles počtu žáků na 2. stupni 

základních škol (2,5 tis. žáků za celou ČR, v krajích pokles v rozmezí 50 až 400 žáků) je převýšen 

přírůstkem počtu žáků na 1. stupni základních škol (přírůstek asi 8,6 tis. žáků za celou ČR 

naplňují kraje v rozmezí 300 až 1 100 žáků). 

Ve školním roce 2011/12 bude ve středních školách pokračovat pokles celkového počtu 

žáků i počtu nově přijatých.  

Meziroční pokles počtu nově přijatých na střední školy (asi 5,2 tis. za celou ČR) by 

se v krajích měl pohybovat mezi 200 až 700 žáky. Do oborů středního vzdělání s maturitní 

zkouškou nastoupí asi o 3,1 tis. žáků méně (z toho do oborů gymnázií cca o 500 žáků méně) než 

v minulém školním roce a do oborů středního vzdělání a středního vzdělání s výučním listem asi 

o 2,1 tis. méně. Oproti minulému školnímu roku bude tedy propad nově přijatých v krajích daleko 

mírnější, a to jak u oborů středního vzdělání s maturitní zkouškou (v rozmezí o 100 až 500 nově 

přijatých méně), tak i u oborů středního vzdělání a středního vzdělání s výučním listem 

(v rozmezí o 100 až 200 nově přijatých méně). 

Vývoj počtu žáků ve středních školách v krajích je prakticky stejný jako vývoj počtu nově 

přijatých, rozdíly jsou ale viditelnější. Počet žáků v oborech středního vzdělání s maturitní 

zkouškou ve srovnání s minulým školním rokem ve všech krajích opět výrazně poklesne 

(o 16,9 tis. za celou ČR, v krajích pak bude pokles v rozmezí 400 až 2 500 žáků). Počet žáků 

v oborech gymnázií by podle odhadů měl oproti minulému školnímu roku klesnout asi o 3,9 tis. 

žáků (v krajích potom v rozmezí 100 až 600 žáků). V oborech středního vzdělání a středního 

vzdělání s výučním listem je v letošním školním roce očekáván mírnější meziroční pokles než 

v oborech středního vzdělání s maturitní zkouškou (asi o 6,3 tis. za celou ČR), v jednotlivých 

krajích se jedná o 200 až 700 žáků. 

Předpokládaný počet absolventů středních škol za školní rok 2010/2011 meziročně mírně 

vzroste (asi o 2,0 tis. za celou ČR). Zvýšení je způsobeno jak růstem počtu absolventů oborů 

středního vzdělání s maturitní zkouškou (za ČR celkem růst o přibližně 0,8 tis. absolventů, 

v krajích v rozmezí 50 až 100 absolventů), tak i růstem počtu absolventů oborů středního vzdělání 

a středního vzdělání s výučním listem (za celou ČR růst cca o 1,2 tis., v krajích tedy v rozmezí 50 

až 200 absolventů).  

 


